１２/２３学校だより№１０

加美町立賀美石小学校

 「やさしく・かしこく・たくましく」

令和６年３月２２日（金）

2024春の寄港

校長 遠藤 善敬

お陰様をもちまして、去る 15日には 17名の卒業生を送り出すことができました。そして、本日 2２

日の修了式をもって令和５年度の教育活動を全て終えることができました。「学校は地域に浮かぶ船」の

言葉どおり、婦人会や長寿会、公民館や保護者の皆様による環境整備作業、鳥屋ヶ崎獅子舞保存会の皆様

による獅子舞指導、ほかにも自然や産業の見学・体験、モノづくり体験など、たくさんの方々にお力添え

を賜りました。

皆様の子供たちや学校への思いに触れ、子供たちは故郷・賀美石のことがより

一層好きになったようです。私たち教職員も、皆様と子供たちの思いに応えてい

きたいという気持ちを更に強くする機会にもなりました。紙上からではあります

が、改めて感謝申し上げます。ありがとうございました。

 船に見立てた学校は、2024春の寄港となりました。２週間余りの停泊は、船

長（進むべき方向を夢・希望・志で指し示す子供たち）や船員（船長の思いを実

現させる教職員や保護者）が入れ替わる中での出航準備期間です。別れと出会い

を経て、しっかりと準備を整えます。

4月から始まる新たな航海＜令和６年度＞は、感染症による制限がない船出で

す。社会の変化を皆様と一緒に感じながら、『賀美石らしさ』『賀美石っ子らしさ』を求める航海にした

いと思っています。今年度以上に、皆様のお声を聴かせていただくとともに、変わらぬご理解とご支援を

賜りますようお願い申し上げます。

1 月 学年始休業日（～7日まで）

２ 火

３ 水

４ 木

５ 金

６ 土

７ 日

８ 月 始業式 入学式

交通指導（～1５日まで）

９ 火 交通指導 身体計測（中）

10 水 交通指導 ミニ避難訓練

委員会活動 身体計測（低）

11 木 交通指導 交通安全教室

身体計測（高）

12 金 交通指導

視力・聴力検査（中）

13 土

14 日

15 月 交通指導

視力・聴力検査（高）

16 火 視力・聴力検査（低） 尿検査

17 水 音楽朝会 代表委員会 尿検査

18 木 全国学力調査（6年）

19 金

20 土 振替授業日（学習参観）

PTA全体会・専門部会、懇談会

21 日

22 月 振替休業日（学習参観）

23 火 全国学力調査質問紙（6年）

24 水 1年生を迎える会 居住地確認

25 木 耳鼻科健診 居住地確認

26 金 花壇整備 居住地確認（予備日）

27 土

28 日

29 月 昭和の日

30 火

＊令和 6年度

土日に予定している行事について

 5月 18日（土）運動会

１０月２６日（土）振替授業日

１０月２７日（日）学習発表会

２月１５日（土）学習参観日

        PTA総会、懇談会

４月の行事予定

３月２５日（月）～４月７日（日）まで
学年末、学年始休業です。有意義な休みになるようご協

力をお願いします。
・平日日中の緊急連絡は、学校へ   ６７－２３２９
・夜間土日の緊急連絡は、学校携帯へ

０８０－３３３５－２３２９

２月２９日（木） 「６年生を送る会」
５年生を中心に冬休み明けから準備してきた「６年生を送る会」

を盛大に開催することができました。

１年生は招待状、２年生はプレゼント、３・４年生は廊下や会場

の飾りづくりや飾り付け、５年生は当日の運営と運営に向けた様々

な準備をしてきました。その他にも、４・５年生は獅子舞の練習に

も取り組んできました。

５年生の皆さんは、６年生が楽しめるように、そして、１～４年

生も安心して楽しめるように様々な気遣いが見られました。賀美石

小学校の伝統が今年も無事引き継がれました。

３月２７日（水）は、離任式です。
・通常通り登校

・９時４０分下校

（スクールバス９：５０）

４月８日（月）は、始業式です。

・通常通り登校

・２～6 年生も入学式に参加するので、１１時５０分下校

（スクールバス１２：００）

持ち物などは、各学年のお便りをご確認ください。

在校生と玉入れ対決

1・２年生は、「金のがちょう」
のパロディーとミッキーマウス
ダンスのプレゼント

３年生はマツケンサンバ。体育館がダンスホールになりました。

４・５年生は、伝統の獅子舞

５年生の皆さん

県教委より、「体力・運動能力向上健康づくり」

に関する家庭向けのお便りが発行されています。

右側の QRコードからご覧ください。

＊学校体育班 HPの「元気アップ通信・センター便りチラ

シ等のお知らせ」をクリックするとご覧いただけます。